497) Bei Augustinus ist die Stelle nicht nachzuweisen, auch nicht in den bekannten pseudo-augustinischen Schriften. Es existiert aber eine Parallelüberlieferung in der *Collectio canonum Hibernensis* (c. 46, 2, ed. WASSERSCHLEBEN S. 185), ebenfalls unter dem Namen Augustinus, mit dem Wortlaut qualis esse debet uxor, quae habenda est secundum legem, id est, si virgo casta, si desponsata in virginitate, si dotata legitime et a parentibus tradita, et a sponso et paranymphis eius accipienda. ita secundum legem et evangelium publicis nuptiis honeste in coniugium legitime sumenda est, et omnibus diebus vitae suae, nisi ex consensu et causa vacandi deo, nunquam a viro suo separanda est, excepto fornicationis causa. si enim fornicata fuerit, relinquenda est, sed illa vivente altera non ducenda est, quia adulteri regnum dei non possidebunt. Auf die gleiche Vorlage geht *Poenitentiale Martenianum* c. 37 zurück (ed. VON HÖRMANN, in: *ZRG Kan. Abt.* 4, 1914, S. 377 f.); von dort fand der Text in die *Sammlung Burchards von Worms* (c. 9, 2). RITZER, *Formen, Riten und religiöses Brauchtum*, S. 247 mit Anm. 362, sieht den Text inspiriert durch das in der *Collectio Hibernensis* vorausgehende Stück aus der *Dekretale Leos I. an Rusticus von Narbonne JK 544*, c. 4 (MIGNE PL 54 Sp. 1205 A: nisi forte illa mulier et ingenua facta et dotata legitime et publicis nuptiis honestata videatur; zitiert oben c. 3, 105). Vgl. unten c. 3, 463 und *Ps.-Evaristus* 1, 2, ed. HINSCHIUS, S. 87.

et ita secundum legem et evangelium publicis nuptiis honestata in coniugio licite sumenda et omnibus diebus vitae suae, nisi ex consensu et causa vacandi deum^b, nunquam propter hominem^c separanda^d. Et si fornicata fuerit et vir eius voluerit, dimittenda^e, sed illa vivente altera^f non^g ducenda, quia adulteri⁴⁹⁸ regnum dei non possidebunt. Et paenitentia⁴⁹⁹ illi^h accipienda. Nolite⁵⁰⁰ vos, viri, habere uxores, quorum⁵⁰¹ priores mariti vivuntⁱ. Adulterina^k enim sunt ista coniugia. Et hoc, ut diximus, omnino providendum est, ne eius sit propinqua, quia scriptum est: Omnis⁵⁰² homo ad proximam sanguinis sui non accedat, ut revelet turpitudinem^l eius. Similiter scriptum est: Cum⁵⁰³ uxore proximi tui non coibis^m, necⁿ seminis eiusⁿ commixtione^o maculaberis^p. Et in decretalibus^q papae Gregorii⁵⁰⁴ legitur: Si⁵⁰⁵ quis diaconam^r aut monacham^s aut commatrem^t spiritalem^u aut fratris uxorem aut neptam^v aut novercam aut^w nurum suam aut consobrinam^x aut de propria cognatione^y, vel quam cognatus^z habuit, duxerit uxorem⁵⁰⁶, anathema sit. Et responderunt omnes tertio: Anathema sit. Item: Si⁵⁰⁷ quis viduam rapuerit⁵⁰⁸ vel furatus^a fuerit in uxorem, vel consentientes^{b509} ei, anathema sit. Et^c responderunt omnes tertio^d: Anathema sit^c. Si^e quis virginem, nisi desponsaverit eam⁵¹⁰, rapuerit vel furatus^f fuerit in uxorem, vel consentientes⁵¹¹ ei, anathema sit. Et responderunt omnes tertio: Anathema sit. Et alibi in canonibus praeceptum^g est, ut nemo usque^{h512} affinitatis lineam ex⁵¹³ propinquitateⁱ sui sanguinis